SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADO C/
EMENDA

fl REJEITADO
çU   l(?  i2L

CÂMARA MU
PROT 	 'ENTO

11 F E V 2041

INTRADA E
CÂMARA MUNICIPAL DE  F

-  iL ACARAU

REQUERIMENTO N° 049/2021 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal,
através da Secretaria de lnfraestrutura, promova
manutenção e reforma das ruas no Bairro de
Morada Nova.

É de conhecimento público que o período chuvoso agrava problemas de
infraestrutura. A erosão natural, somada ao peso de veículos desproporcionais
potencializam os danos que as vias urbanas sofrem ao longo do tempo.

O Bairro de Morada Nova, dentro do perímetro urbano de Acaraú, possui ruas ainda
por serem calçamenfadas e reformadas. A população sofre com a poeira e o difícil
acesso em certos locais.

É dever do Poder Público, em especial dos representantes do Poder Executivo,
melhorar a urbanização e zelar por políticas públicas eficientes e práticas. A secretaria
de lnfraestrutura de um município tem por principal objetivo esse.

Isto posto, solicito que a Mesa Diretora desta douta casa, solicite a fundamentação
LEGAL por parte da Secretária de Educação que lhe autorize emitir um Ofício
divergindo de um Ato de Lotação de um Chefe do Poder Executivo anterior.

Diante disso, dos fatos e necessidades aqui expostas, REQUEIRO á esta Douto Mesa,
depois de ouvido a decisão soberana e democrática deste Plenário, como determina
o Regimento Interno, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal, através da
Secretaria de lntraestrutura, para que promova a manutenção e reforma das ruas no
Bairro de Morada Nova.

Termos em que,

P. Deferimento.

,
Enio Luis Fernandes de Andrade

Vereador (PDT)

Rua José Otalício Marfins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com